09 JUL 201
LA SERENA,

Tlustre Municipalidad de
La Serena

pECRETO N°_/Z YD /

VISTOS Y CONSIDERANDO:

El Ord. N° 1745, de fecha 8 de mayo de 2018, de la Intendenta Regional de Coquimbo; el
Ord. N° 05-348, de fecha 16 de mayo de 2018, de la Direccién Asesoria Juridica; el Ord. N°
0448/03 del 25 de mayo de 2018, de la Secretaria Comunal de Planificacién; el Certificado
N° 168, de fecha 23 de mayo de 2018, del Secretario Municipal; el Acuerdo del Concejo
Comunal adoptado en Ia Sesion Ordinaria N° 1108, de fecha 23 de mayo de 2018; el Ord. N°
2543, de fecha 27 de junio de 2018, de la Intendenta Regional de Coquimbo; la Resolucién
N° 35, de fecha 7 de junio de 2018, del Gobierno Regional Coquimbo; Ia Ley N° 19.880,
establece Bases de los Procedimientos que Rigen los Actos de los Organos de la
Administracion del Estado; la Ley N° 18.575, Organica Constitucional de Bases Generales
de la Administracion del Estado; la Ley 18.695 Organica Constitucional de Municipalidades,
y en uso de las atribuciones que me confiere la Ley.

DECRETO:

1.-APRUEBESE Convenio Mandato Completo e Irrevocable, de fecha 3 de mayo de 2018,
suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO, representado por la Intendenta
Regional dofia LUCIA PINTO RAMIREZ, y la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LA SERENA,
representada por el Alcalde don ROBERTO JACOB JURE, _para la ejecucién del Disefio
denominado  “CONSTRUCCION URBANIZACION BASICA LOCALIDAD DE
ALTOVALSOL, COMUNA DE LA SERENA’. Cddigo BIP 30431172-0, con cargo al
F.N.D.R. - Libre disposicion.

2.- DEJESE ESTABLECIDO ademés que si bien el presente instrumento produce efectos
respecto de hechos acaecidos con anterioridad, sus consecuencias son favorables para el
interesado y no lesionan derechos a terceros.

Anétese, comuniquese a quien corresponda y archivese.

Distribucion:
-Gobierno Regional de Coquimbo
-Secplan
-Direccién de Administracion y Finanzas
-Departamento de Finanzas
-Dideco
-Direccién Control Interno
-Asesoria Juridica

i ‘o Partes

'OﬁC Yy ]
RJ @ N, /mscg.




visto:

La Ley N° 18.575, Orgdnica Constitucional de d
modificaciones; RS o e ST :

La Ley N° 19.175, Orgdnica Constitucional sobre Gobierno y Administracién Regional y sus
modificaciones;

La Ley N° 21.053, de Presupuesto para el Sector Publico afio 2.018;

El Decreto N° 418 de fecha 11 de marzo de 2.018, del Ministerio del Inferior y Seguridad Publica;

Los Acuerdos N° 9.060 y N° 9.215, ambos del afo 2.018, del Consejo Regional de Coquimbo;
Resolucién N° 05 de fecha 01 de marzo de 2.018, del Gobierno Regional de Coquimbo, del Gobierno
Regional de Coquimbo, que asigna recursos al proyecto;

La Resolucién N° 1.600 de 2.008 de la Contraloria General de la RepUblica; se dicta la siguiente:

34

resolucién_ N°

APRUEBASE, el CONVENIO MANDATO COMPLETO E IRREVOCABLE de fecha 03 de mayo de 2.018,
suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la MUNICIPALIDAD DE LA SERENA, para la
ejecucién del disefio denominado “CONSTRUCCION URBANIZACION BASICA LOCALIDAD DE
ALTOVALSOL, COMUNA DE LA SERENA”" Cédigo BIP 30431172-0, con cargo al FN.D.R. - Libre

Disposicién, cuyo texto es el siguiente:

CONVENIO MANDATO COMPLETO E IRREVOCABLE
GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO
Y
MUNICIPALIDAD DE LA SERENA

Disefio:
“CONSTRUCCION URBANIZACION BASICA LOCALIDAD DE ALTOVALSOL, COMUNA DE LA SERENA"
Cédigo BIP 30431172-0
TOMADO RAZON

POR ORDEN DEL CONTRALOR
GENERAL DE LARERUBLICA

GOBIERNO REGIONAL @

recion bE COQUIMBO ) &
LN



&

& oy

resolucién N°o_ 34

En la ciudad: de La Serena, a 03 de mayo de 2.018, comparecen por una parte, como mandante el
GOBIERNO-REGIONAL DE COQUIMBO, RUT 72.225.700-6, representado por su Organo Ejecutivo e
Infendenta  Regional dofia LUCIA PILAR PINTO RAMIREZ, cédula de identidad

chilena, Periodista, ambos domiciliados en la ciudad de La Serena, calle Arturo Prat N° 350, por una
parte; y por la ofra, la MUNICIPALIDAD DE LA SERENA, RUT N° 69.040.100-2, en adelante LA
MUNICIPALIDAD, representada por su Alcalde don ROBERTO JACOB JURE, chileno, cédula de
identidad ambos domiciliados en la ciudad de La Serena, calle Arturo Prat N° 451;
quienes acuerdan celebrar un convenio mandato, conforme a las estipulaciones siguientes:

PRIMERO: El Fondo Nacional de Desarrollo Regional, es un programa de inversiones puUblicas, con
finalidades de compensacién territorial, destinado al financiamiento de acciones en los distintos émbitos
de infraestructura social y ecoriémica’de la regién, con el objeto de obtener un desarrollo territorial
arménico y equitativo, al que pueden postular distintos organismos de la Administracién del Estado.

SEGUNDO: El Intendente Regional propuso al Consejo Regional de Coquimbo el financiamiento <’:Ie|
disefio formulado y postulado por la Municipalidad de La Serena denominado: “CONSTRUCCION
URBANIZACION BASICA LOCALIDAD DE ALTOVALSOL, COMUNA DE LA SERENA" Cédigo BIP

. .30431172-0, el que cuenta de manera previa con la recomendacién de la SEREMI de Desarrollo Social

Regién de Coquimbo, fundamentada en una evaluacién técnico econdmica que analizé su rentabilidad,
siendo priorizada mediante Acuerdo N° 9.060 de fecha 10 de enero de 2.018 y ratificada mediante
Acuerdo-N2.9.215 de fecha 06 de marzo. de 2.018, con cargo al F.N.D.R. - Libre Disposicién.

TERCERO: Conforme a la ficha de inversién, del Sistema Nacional de Inversiones del Ministerio de
Desarrollo Social, en adelante denominada ficha IDI, el proyecto tiene como propésito:

Considera la contratacién de una consultoria para la elaboracion de los proyectos de ingenierio de las
casetas sanitarias, soluciones infermedias, arranques de agua potable, uniones domiciliarias, redes,
plantas de tratamiento de aguas servidas y pavimentacién de las calles del sector.

Todo lo anterior conforme a los Términos de Referencia o Especificaciones del proyecto recomendado
favorablertente’ potel Ministerio de Desairrollo Social.

CUARTO: Por el presente acto, el Gobierno Regional de Coquimbo, representado por su Intendenta
Regional, viene en conferir mandato completo e irrevocable, a la Municipalidad de La Serena, en
vitud de lo dispuesto en el inciso 4° del Art. 16 de la Ley N° 18.091, constituyéndola en Unidad
Técnica para la ejecucién del disefio sefialado precedentemente, para que efectie una supervisiéon
técnica y administrativa conforme a los reglamentos y normas técnicas de que disponen para el
desarrollo de sus propias actividades, establecidas en la Ley N° 18.695, Orgdnica Constitucional sobre
Municipalidades, cuyo!texic E:refqﬁdi,dzé{%lcybqrdinodo, sistematizado y actualizado, fue fijado por el D.F.L.

N° 1 del 2,006, del Ministe io del térior’y en la Ley N° 19.886 de compras y contrataciones publicas y
su Reglamento. Por su parte la Unidad Técnica acepta, en forma expresa, el encargo, declarando que
se cefird rigurosamente alos #érminos del presente Convenio; realizando para ello los siguientes
kg’i%?gg’g%qes especificas que a continuacién se indican:

A

'1» Af & 2 Pag. 2 de &8
%0 o resolucidn e



a)

34

Licitar su ejecucién por propuesta publica, lo que obliga a la preparacién de las Bases
Administrativas, los términos de referencia y demés antecedentes que se requieren para llevar a
cabo el proceso de licitacién; publicar el llamado, y desde luego, aclarar y responder las consultas
que los interesados formulen, en relacién con la propuesta; de igual forma deberd incluir dentro de
los antecedentes de la licitacién una copia del presente Convenio Mandato, para conocimiento de
los oferentes.

resolucién N°

b) Proceder a la apertura de las propuestas, en conformidad con las Bases de la misma;

<)

d)

Adijudicar la propuesta, en caso que la oferta se ajuste al presupuesto disponible expresado en la
cldusula sexta -del presente instrumento. La Unidad Técnica deberd remitir oportunamente al
Gobierno Regional la propuesta del oferente a adjudicar o contratar; con ‘el fin de verificar que la
oferta presentada por éste cumpla con lo mandatado, acompafiando los siguientes antecedentes:

¢ |D Mercado Pdblico.

e Acta de Apertura.

e Informe o acta de Adjudicacién (razonado) o desistimiento en su caso.

¢ Oferta econémica del oferente a adjudicar por la Unidad Técnica.

e Antecedentes administrativos, técnicos y econémicos de todos los oferentes en CD.

e Oferta econémica del oferente a adjudicar por la Unidad Técnica.

En caso de incumplimiento o retraso en la ejecucién del contrato, entre ofras causas, el mandatario

estd facultado, para poner término administrativamente y en forma anticipada al confrato,

efectuando las liquidaciones correspondientes; quedando de esta forma garantizadas el pago de
multas, cumplimiento de leyes previsionales y laborales y, cualquier otro perjuicio que resultare para
este Gobierno Regional.

Si la Unidad Técnica realizare la adjudicacién por un monto menor al comprometido en el presente

instrumento, para este ftem, habiéndose adjudicado la totalidad de las partidas consideradas en el
proyecto recomendado por el Ministerio de Desarrollo Social, se entenderd ajustado el presente
compromiso del F.N.D.R. al valor del contrato.

Formalizar la contratacién con el oferente adjudicado, remitiendo una copia del contrato al
Gobierno Regional, junto al acto administrativo que lo apruebe. La relacién contractual regira
exclusivamente entre la Municipalidad y el confratista, enfendiéndose para estos efectos que la
primera contrata a su propio nombre. El Gobierno Regional sélo conservara responsabilidad
financiera conforme a la ley, y siempre que los estados de pago cumplan con los requisitos legales
y con los establecidos en el presente convenio.

Autorizar y remitir los Estados de Pago, que presenta el consultor dentro de los términos del
conirato, al Gobierno Regional para su pago; solicitud que deberd contener obligatoriamente los
siguientes documentos:

e Oficio Conductor firmado por el Alcalde, dirigido al Intendenta Regional, solicitando el pago
respectivo, indicando si dicho estado de pago es a nombre del consultor o bien, si presenta un
factoring del contrato parcial o fotal, un Mandato de Cobro o Cesién de Crédito, identificando
claramente el nombre de la empresa receptora del pago, el monto a pagar'y datos de Cuenta
Corriente para realizar pago electrénico.

e Factura o Boleta emitida a nombre del Gobierno Regional Regién de Coquimbo, RUT




resolucién N°_ 34

e Cardtula de Estado de Pago, debidamente firmada por el Inspector Fiscal o Municipal, el Alcalde
o a quien delegue esta facultad mediante Decreto y el consultor.

e Cerfificado de cumplimiento de las labores realizadas, otorgado por el Inspector Fiscal o
Municipal, en el periodo que corresponda.

e Informe de Avance de acuerdo a formato entregado por el Gobierno Regional, indicando
claramente las actividades realizadas en el periodo facturado.
Sin perjuicio de lo estipulado en las bases de licitacién y contrato vigente, asi como de los demds
documentos que sean necesarios para respaldar debidamente el pago y que el mandante
requiera.

h) Proceder a la liquidacién del contrato, cuando corresponda.

Ademds deberd:

al

b)

Enviar al Gobierno Regional, el comprobante de ingreso por los recursos percibidos por concepto
de gastos administrativos y un informe mensual de la inversién de los fondos.

Rendir cuenta documentada de los gastos administrativos al Organo Contralor, conforme a lo
sefalado en la Resolucién N° 30 del 11 de marzo de 2.015 de la Contraloria General de la
Republica.

Realizar cualquier otra labor Gfil, que como Unidad Técnica le corresponda.

Remitir copia del decreto fundado, que autoriza contratar bajo modalidad de trato directo o
licitacién privada si procediera, conforme a la legislacién vigente.

En caso de incumplimiento o retraso en la ejecucion del contrato, entre ofras causas, la Unidad
Técnica estd facultada, para poner término adminisirativamente y en forma anticipada al contrato,
efectuando las liquidaciones correspondientes; quedando de esta forma garantizadas el pago de
multas, cumplimiento de leyes previsionales y laborales y, cualquier ofro perjuicio que resultare
para este Gobierno Regional.

Verificar la correcta extensién de los Instrumentos de caucién, que entreguen los consultores a
favor del Gobierno Regional de Coquimbo, por los distintos conceptos de éstas y sus respectivos
plazos, revisién que deberd incluir fanto el contenido formal como su autenticidad. Conforme a
indicaciones de la Contraloria General de la Republica se establece que, las cauciones deben
otorgarse en condiciones de liquidez que permitan al mandante hacerlas efectivas rapidamente y
cuando sea legal o contractualmente procedente. Paralelamente a lo anterior, la Unidad Técnica
deberd velar por la vigencia de los documentos de garantia, solicitando con la debida antelacién su
renovacién o cambio cuando corresponda;

En cumplimiento del presente convenio, la Municipalidad se compromete a entregar oportunamente al
Gobierno Regional toda informacién administrativa, financiera y técnica asociada al proyecto

QUINTO: Conforme a lo establecido en la Ley N° 21.053, de Presupuestos del sector puUblico
correspondiente al afo 2.018, glosa 11, en concordancia con lo previsto en la Ley N° 19.175, articulo
20 letra d), corresponde a la Unidad Técnica la fiscalizacién y supervision del Disefio.

SEXTO: Corresponderd al Gobierno Regional de la Regién de Coquimbo, en su calidad de organismo

resolucidén Pag. 4 de 8



resolucién __N° 34

a) Proporcionar el financiamiento del Proyecto, con cargo a los recursos del Programa de Inversién del
Presupuesto Regional de Coquimbo, que ha sido destinado especificamente por la Resolucion N° 05
de fecha 01 de marzo de 2.018, del Gobierno Regional de Coquimbo, por el monto de inversién
sefialado y con cargo al Subtitulo 31, ftem 02, Asignaciones segin la siguiente programacién de
inversiéon anual:

INVERSION TOTAL M$ 161.975

GASTOS ADMINISTRATIVOS — ASIG. 001 — ANO 2.018 — M$ 2.685
CONSULTORIAS — ASIG. 002 — ANO 2.018 — M$ 30.000
CONSULTORIAS — ASIG. 002 —- ANO 2.019 - M$ 129.290

{(moneda presupuestaria 2.018)

Los desembolsos de recursos en una época posterior al ejercicio presupuestario del afio en curso,
seran asumidos por el Gobierno Regional, siempre que la Ley de Presupuestos del afio respectivo
contemple recursos para tales efectos.

b) Los gastos administrativos que mediante el presente instrumento son asignados a la Unidad Técnica
en el cumplimiento del presente mandato, corresponden a los gastos asociados a la Etapa de Disefio
a) Copia y ploteo de planos $ 660; b) Impresiones $389 y c) Materiales de oficina $1.636; |

¢) Recibir los Estados de Pagos, que de acuerdo al respectivo contrato correspondan y proceder a su
pago. En el evento que el Estado de Pago no contenga la documentacién sefialada en el presente
Convenio y lo exigido en las bases de licitacién respectiva, serd devuelto con el objeto de que la
Unidad Técnica efectle las correcciones que sean necesarias;

d) En el caso que la oferta supere el presupuesto disponible, el Gobierno Regional, se reserva el
derecho de gestionar la obtencién de los mayores recursos, considerando la disponibilidad
presupuestaria vigente y el debido resguardo de los recursos fiscales.

e) Cumplir toda otra funcién que le competa en la ejecucién del Disefio.

SEPTIMO:  El presente Convenio Mandato entrard en vigencia a contar de la total framitacion del
Gltimo acto administrativo que lo apruebe. Una vez recepcionado por la Unidad Técnica el convenio
totalmente tramitado, ésta dispone de un plazo méximo de 90 dias corridos para remitir al Gobierno
Regional los antecedentes sefialados en la letra ) del articulo Cuarto del presente Convenio.

OCTAVO:  Toda modificacién, que la Unidad Técnica deba efectuar al proyecto aprobado por el

Ministerio de Desarrollo Social o la SEREMI de Desarrollo Social Regién de Coquimbo, segin

corresponda, deberd dar cumplimiento a lo indicado en el Oficio Circular N° 01 de fecha 12 de enero

de 2.018, del Ministerio de Hacienda y en los Dictdmenes N° 35.971 y N° 53.593, ambos de 2.009 de

la Contraloria General de la Repdblica: ,

a)  La modificacién de los contratos sélo podrd realizarse en el evento de presentarse situaciones no
previstas, que hagan ineludible la modificacién de los mismos.
Solicitar, en forma previa a la ejecucién de alguna modificacién al proyecto o al respectivo contrato
la aprobacién de la misma al Gobierno Regional de Coquimbo, el cual estard facultado para
aprobarla o rechazarla segin los antecedentes fundantes de la modificacién y la disponibilidad
presupuestaria, en el evento, que dicha modificacién implique un aumento, en el valgm}nsigncdo
en el convenio mandato, independiente del porcentaje de aumento, el Org gé%@é%w} del

Gobierno Regional deberd someter dicha modificacién a la aprobacién del Congelo iana -‘S;.X

resolucidn T =Y 5/’
\“O IS
N o¢ coo




resolucién _N° 34

Si los montos involucrados en la modificacién superan el 10% del valor de la recomendacién
favorable otorgada por el Ministerio de Desarrollo Social, la modificacién deberd ser reevaluada y
contar con una nueva recomendacién favorable. Esta recomendacién deberd ser previa a la
aprobacién del Consejo Regional.

En el caso que la modificacién no signifique incremento de fondos y/o no modifique la naturaleza
del proyecto, no serd necesario contar con la aprobacién previa del Ministerio de Desarrollo Social.
No obstante lo anterior, dicha modificacién, deberé ser informada al Gobierno Regional de
Coquimbo, en forma oportuna, remitiendo al efecto las resoluciones o decretos aprobatorios,
segUn corresponda y los antecedentes que dieron origen a ésta.

b) La Unidad Técnica no podré alterar unilateralmente los términos en que fue aprobado el proyecto
recomendado por el Ministerio de Desarrollo Social. Cualquier modificacién que afecte la naturaleza
propia, magnitud y nGmero de beneficiarios del proyecto recomendado satisfactoriamente deberd ser
reevaluada por el Ministerio de Desarrollo Social y contar con la aprobacién del Consejo Regional.

En el evento que la Unidad Técnica efectie alguna modificacién al proyecto, en contravencién a lo
establecido precedentemente, deberd hacerse cargo de los costos que dicha contravencién implique.

NOVENO: Se establece la cantidad de 10 (diez) meses como plazo referencial de ejecucién de esta
etapa del proyecto.

DECIMO: En todo documento impreso por cualquier medio, en que se informe acerca de la ejecucidén
de esta etapa del proyecto, deberd destacarse el financiamiento por el Gobierno Regional de
Coquimbo, con cargo al F.N.D.R.-Libre Disposicion, de conformidad a las instrucciones entregadas

mediante Oficio Ordinario N° 1.216, de fecha 03 de abril de 2.013 del Gobierno Regional de
Coquimbo.

UNDECIMO: De la Fadborizacién.- Serdn obligaciones de la Unidad Técnica en materia de

Factorizacién o Cesién de Crédito, las siguientes:

a) Designar los responsables de la recepcion de facturas, guias de despacho y de los estados de pagos
en las respectivas bases de licitacién y contratos. Una vez aceptada la factura por la persona
autorizada, la Unidad Técnica deberd enviar dentro de los 10 dias siguientes esta factura con todos
sus antecedentes de respaldo, al Gobierno Regional.

b) Instruir a sus funcionarios y especialmente a los encargados de recepcionar las facturas, guias de
despacho y estados de pago, respecto de la correcta recepcion de los mismos, debiendo tener
presente que sblo corresponde recepcionarlos conforme en el caso de que hayan sido revisados en
forma y fondo y aceptados a cabalidad (verificar razén social, Rut, monto, glosa de la factura,
identificacion del proyecto y otros), es decir, recién en dicho momento se deben completar los datos
solicitados de recepcién conforme de la factura o guia de despacho indicando: nombre completo,
Rut, recinto, fecha y firma del responsable autorizado para la recepcién.

c) Serd responsabilidad del Inspector Técnico, junto con la recepcién conforme de los servicios, dejar
constancia expresa en la misma factura que el pago de la misma se encuentra condicionado al

P rfg%n‘ro de las obligaciones impuestas por el contrato de conformidad a lo sefalado en el

ﬁq}ﬂnas” ﬁﬁh;\sl\el articulo tercero de la Ley N° 19.983.
S I

{.«-

resolucién Pag: & de 8




d)

e)

)

resolucién N° 34

Incluir en sus bases de licitacién y en el respectivo contrato que se celebre entre la Unidad Técnica y
el confratista o proveedor, una cléusula que estipule que el plazo para reclamar del contenido de la
factura serd de 30 dias contados desde su recepcién conforme. Vencido este plazo, se entenderd que
la factura ha sido irrevocablemente aceptada de acuerdo al Articulo 3° de la Ley N° 19.983.
Incorporar en sus bases de licitacién, con el objeto de precaver cualquier riesgo asociado a una
operacién de factoring o cesién de crédito, lo siguiente:

“Que una vez firmado el contrato o durante la ejecucién del proyecto y en la eventualidad que el
contratista o proveedor ceda el crédito a un factoring, dicho contratista o proveedor deberd comunicar
esta situacién en forma expresa y con la debida antelacién a la Unidad Técnica; quién a su vez,
deberd enviar conjuntamente con el estado de pago respectivo, el contrato de cesién de crédito con el
factoring (suscrito ante Notario Pdblico).

En caso confrario, esto es, cuando el crédito no esté factorizado o cedido, la Unidad Técnica deberd
adjuntar al estado de pago la factura respectiva incluyendo la cuarta copia denominada
cuadruplicado: cobro ejecutivo cedible de manera de tener la certeza que el contratista o proveedor
no ha suscrito factoring o cesién de crédito.

Se deja constancia que esta actuacién, en caso alguno puede implicar la aceptacién anticipada, por
parte del Gobierno Regional, del eventual contrato de factoring o cesién de crédito, foda vez que esta
aceptacién deberd efectuarse en la oportunidad correspondiente de conformidad a lo establecido en
la Ley N2 19.983, que regula la transferencia y otorga mérito ejecutivo a la copia de la factura”.
Incluir una clausula, en el respectivo contrato que se celebre con el contratista o proveedor, segin
sea el caso, en la cual se sefiale que: El contratista o proveedor que emita una factura electrénica, la
cual vaya a ser posteriormente factorizada o cedida, estard obligado a inscribir dicha factorizacién o
cesion de crédito en el “Registro Piblico Electrénico de Transferencias de Créditos” contenidas en link
facturas electrénicas que lleva el Sil.

DUODECIMO: Por resolucién fundada y notificada a la Unidad Técnica, el Gobierno Regional podré

poner término anticipado al presente Convenio a propio requerimiento de la Unidad Técnica, del
Gobierno Regional o por acuerdo entre lds partes, cuando ocurran circunstancias que imposibiliten la
prosecucién del proyecto encomendado.

DECIMO TERCERO: El presente mandato serd gratuito, esto es, el mandatario no recibird

remuneracién alguna por su gestién. Por su parte, la Municipalidad de La Serena no invertird recursos
propios en la ejecucién de esta etapa del proyecto.

DECIMO CUAkTO: La personeria de don ROBERTO JACOB JURE, consta en Decreto N° 4.167 de

fecha 06 de diciembre de 2.016, de la Mupicipolidod de La Serena.
La personeria de dofia LUCIA PINTO RAMIREZ, consta en el Decreto N° 418 del 11 de marzo de 2.018,

del Ministerio del Interior y Seguridad Piblica.

El presente convenio se suscribe en dos ejemplares.

resolucidén



&
o

resolucién N°

Previa lectura, ratifican y firman:

LUCIA PINTO RAMIREZ — INTENDENTA REGIONAL DE COQUIMBO

ROBERTO JACOB JURE — ALCALDE COMUNA DE LA SERENA

2. IMPUTESE, el gasto que demanda el cumplimiento de la presente Resolucién, al Programa de Inversién
del Presupuesto Regional de Coquimbo, Subtitulo 31, ftem 02, Asignaciones sefaladas en la siguiente

programacién de inversién anual:

INVERSION TOTAL M$ 161.975

GASTOS ADMINISTRATIVOS — ASIG. 001 — ANO 2.018 - M$ 2.685
CONSULTORIAS — ASIG. 002 — ANO 2.018 — M$ 30.000
CONSULTORIAS — ASIG. 002 — ANO 2.019 - M$ 129.290

(moneda presupuestaria 2.018)

anétese. témese razdén. refréndese y comuniquese.

%5 ‘4 PINTO RAMIREZ

) o ({@g denta Regional
~~——Gobierno Regional de Coquimbo

COPIA

GOBIERNQ REGIONAL
~=2ION DE COQUIMBO

resolucidn Pag- 8 de 8



ggional ¢& Coquimbo cuenta con los recursos para financiar el gasto que
demanda el Convenio Mandato suscrito entre el Gobierno Regional y la Municipalidad de La

Serena, para la ejecucién del proyecto “Construccién Urbanizacién Bdsica Localidad de Altovalsol,
Comuna de La Serena”, Cédigo BIP 30431172-0.

Para efectos de lo dispuesto en el inciso quinto del articulo 19 Bis del Decreto Ley 1263 de
1975, la sefialada iniciativa fue identificada en el presente afio presupuestario segin Res. N.° 5 del
01-03-2018 la cual establece los siguientes montos para'el afio 2018.

Subtitulo 31, item 02 Asignacién 001 Gastos Administrativos M$ 2.685.
Subtitulo 31, item 02 Asignacién 002 Consultorias M$ 30.000.

&{G%@

c.c.

Carpeta Proyecto 30431172-0
Municipalidad de La Serena.
Archivo.

GOBIERNO REGIONAL @ -

REGION DE COQU:‘MBO }
N

ot



CONVENIO MANDA_'.@--CO“ PLETO 'E IRREVOCABLE
GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO
Y
MUNICIPALIDAD DE LA SERENA
Diseno:

“CONSTRUCCION URBANIZACION BASICA LOCALIDAD DE ALTOVALSOL, COMUNA DE LA SERENA”
Cédigo BIP 30431172-0

En la ciudad de La Serena, a 03 de mayo de 2.018, comparecen por una parte, como mandante
el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO, RUT 72.225.700-6, representado por su Organo Ejecutivo e
Intendenta Regional doAa LUCIA PILAR PINTO RAMIREZ, cédula de identidad chileng,
Periodista, ambos domiciliados en la ciudad de La Serena, calle Arturo Prat N° 350, por una parte; y por
la otra, la MUNICIPALIDAD DE LA SERENA, RUT N° 69.040.100-2, en adelante LA MUNICIPALIDAD,
representada por su Alcalde don ROBERTO JACOB JURE, chileno, cédula de identidad
ambos domiciliados en la ciudad de La Serena, calle Arturo Prat N® 451; quienes acuerdan celebrar un
convenio mandato, conforme a las estipulaciones siguientes:

PRIMERO: El Fondo Nacional de Desarrollo Regional, es un programa de inversiones publicas, con
finalidades de compensacién territorial, destinado al financiamiento de acciones en los distinfos dmbitos
de infraestructura social y econémica de la regidn, con el objeto de obtener un desarrollo territorial
arménico y equitativo, al que pueden postular distintos organismos de la Administracién del Estado.

SEGUNDO: El Intendente Regional propuso al Consejo Regional de Coquimbo el financiamiento del
disefio formulado y postulado por la Municipalidad de La Serena denominado: “CONSTRUCCION
URBANIZACION BASICA LOCALIDAD DE ALTOVALSOL, COMUNA DE LA SERENA” Cédigo BIP
30431172-0, el que cuenta de manera previa con la recomendacién de la SEREMI de Desarrollo Social
Regién de Coquimbo, fundamentada en una evaluacién técnico econédmica que analizé su rentabilidad,
siendo priorizada mediante Acuerdo N° 9.060 de fecha 10 de enero de 2.018 y ratificada mediante
Acuerdo N° 9.215 de fecha 06 de marzo de 2.018, con cargo al F.N.D.R. - Libre Disposicién.

GOBIERNO REGIONAL @W
REGION DE COQUiMBO )
m &




TERCERO: Conforme a la ficha de inversién, del Sistema Nacional de Inversiones del Ministerio de
Desarrollo Social, en adelante denominada ficha IDI, el proyecto tiene como propésito:

Considera la contratacién de una consultoria para la elaboracién de los proyectos de ingenieria de las
casetas sanitarias, soluciones intermedias, arranques de agua potable, uniones domiciliarias, redes,
plantas de tratamiento de aguas servidas y pavimentacion de las calles del sector.

Todo lo anterior conforme a los Términos de Referencia o Especificaciones del proyecto recomendado
favorablemente por el Ministerio de Desarrollo Social.

CUARTO: Por el presente acto, el Gobierno Regional de Coquimbo, representado por su Intendenta
Regional, viene en conferir mandato completo e irrevocable, a la Municipalidad de La Serena, en
virtud de lo dispuesto en el inciso 4° del Art. 16 de la Ley N° 18.091, constituyéndola en Unidad Técnica
para la ejecucién del disefio sefalado precedentemente, para que efectle una supervisién técnica y
administrativa conforme a los reglamentos y normas técnicas de que disponen para el desarrollo de sus
propias actividades, establecidas en la Ley N° 18.695, Orgdnica Constitucional sobre Municipalidades,
cuyo texto refundido, coordinado, sistematizado y actualizado, fue fijado por el D.F.L. N° 1 del 2.006, del
Ministerio del Interior y en la Ley N° 19.886 de compras y contrataciones publicas y su Reglamento. Por
su parte la Unidad Técnica acepta, en forma expresa, el encargo, declarando que se cefird
rigurosamente a los términos del presente Convenio; realizando para ello las siguientes funciones
especificas que a continuacién se ‘indican:

a) Licitar su ejecucidn por propuesta pUblica, lo que obliga a la preparacién de las Bases
Administrativas, los términos de referencia y demds antecedentes que se requieren para llevar a cabo
el proceso de licitacion; publicar el llamado, y desde luego, aclarar y responder las consultas que los
interesados formulen, en relacién con la propuesta; de igual forma deberd incluir dentro de los
antecedentes de la licitacién una copia del presente Convenio Mandato, para conocimiento de los
oferentes.

b) Proceder a la apertura de las propuestas, en conformidad con las Bases de la misma;

¢) Adjudicar la propuesta, en caso que la oferta se ajuste al presupuesto disponible expresado en la
clausula sexta del presente instrumento. La Unidad Técnica deberd remitir oportunamente al
Gobierno Regional la propuesta del oferente a adjudicar o contratar, con el fin de verificar que la
oferta presentada por éste cumpla con lo mandatado, acomparfiando los siguientes antecedentes:

e ID Mercado Publico.
» Acta de Apertura.
¢ Informe o acta de Adjudicacién (razonado) o desistimiento en su caso.
Oferta econédmica del oferente a adjudicar por la Unidad Técnica.
Antecedentes administrativos, técnicos y econémicos de todos los oferentes en CD.
e Oferta econdémica del oferente a adjudicar por la Unidad Técnica.

d) En caso de incumplimiento o retraso en la ejecucién del contrato, entre ofras causas, el mandatario
estd facultado, para poner término administrativamente y en forma anticipada al contrato, efectuando
las liquidaciones correspondientes; quedando de esta forma garantizadas el pago de multas,
cumplimiento de leyes previsionales y laborales y, cualquier otro perjuicio que resultare para este
Gobierno Regional.

e) Sila Unidad Técnica realizare la adjudicacién por un monto menor al comprometido en el presente

instrumento, para este item, habiéndose adjudicado la totalidad de las partidas consideradas en el

proyecto recomendado por el Ministerio de Desarrollo Social, se entenderd ajustado el presente
compromiso del F.N.D.R. al valor del contrato.

Formalizar la contratacién con el oferente adjudicado, remitiendo una copia del contrato al Gobierno

SRegional, junto al acto administrativo que lo apruebe. La relacién contractual reglro exclusivamente

convenio

Nre la Mumcupohdod y el contratista, en’rendlendose para estos efectos que la primera contrata o sgErgs



y siempre que los estados de pago cumplan con los requisitos legales y con los establecidos en el

presente convenio.

g) Autorizar y remitir los Estados de Pago, que presenta el consultor dentro de los términos del contrato,
al Gobierno Regional para su pago; solicitud que deberd contener obligatoriamente los siguientes
documentos:
¢ Oficio Conductor firmado por el Alcalde, dirigido al Intendenta Regional, solicitando el pago

respectivo, indicando si dicho estado de pago es a nombre del consultor o bien, si presenta un
factoring del contrato parcial o total, un Mandato de Cobro o Cesién de Crédito, identificando
claramente el nombre de la empresa receptora del pago, el monto a pagar y datos de Cuenta
Corriente para realizar pago electrénico.

e Factura o Boleta emitida a nombre del Gobierno Regional Regién de Coquimbo, RUT
72.225.700-6, recibida conforme y debidamente firmada o visada por el Inspector Fiscal o
Municipal, segin corresponda.

¢ Coardtula de Estado de Pago, debidamente firmada por el Inspector Fiscal o Municipal, el Alcalde
o a quien delegue esta facultad mediante Decreto y el consultor.

o Certificado de cumplimiento de las labores realizadas, otorgado por el Inspector Fiscal o
Municipal, en el periodo que corresponda.

¢ Informe de Avance de acuerdo a formato entregado por el Gobierno Regional, indicando
claramente las actividades realizadas en el periodo facturado.

Sin perjuicio de lo estipulado en las bases de licitacién y contrato vigente, asi como de los demds
documentos que sean necesarios para respaldar debidamente el pago y que el mandante
requiera.

h) Proceder a la liquidacién del contrato, cuando corresponda.

Ademds deberd:

a) Enviar al Gobierno Regional, el comprobante de ingreso por los recursos percibidos por concepto de
gastos administrativos y un informe mensual de la inversién de los fondos.

b) Rendir cuenta documentada de los gastos administrativos al Organo Contralor, conforme a lo
sefalado en la Resolucién N° 30 del 11 de marzo de 2.015 de la Contraloria General de la
Republica.

c) Realizar cualquier otra labor Gtil, que como Unidad Técnica le corresponda.

d) Remitir copia del decreto fundado, que autoriza contratar bajo modalidad de trato directo o licitacién
privada si procediera, conforme a la legislacién vigente.

e) En caso de incumplimiento o retraso en la ejecucién del contrato, entre otras causas, la Unidad
Técnica estd facultada, para poner término administrativamente y en forma anticipada al contrato,
efectuando las liquidaciones correspondientes; quedando de esta forma garantizadas el pago de
multas, cumplimiento de leyes previsionales y laborales y, cualquier ofro perjuicio que resultare para
este Gobierno Regional.

f)  Verificar la correcta extensién de los Instrumentos de caucién, que entreguen los consultores a favor
del Gobierno Regional de Coquimbo, por los distintos conceptos de éstas y sus respectivos plazos,
revisién que deberd incluir tanto el contenido formal como su autenticidad. Conforme a indicaciones
de la Contraloria General de la RepUblica se establece que, las cauciones deben otorgarse en
condiciones de liquidez que permitan al mandante hacerlas efectivas rdpidamente y cuando sea
legal o contractualmente procedente. Paralelamente a lo anterior, la Unidad Técnica deberéd velar
por la vigencia de los documentos de garantia, solicitando con la debida antelacién su renovacién o
cambio cuando corresponda;

En cumplimiento del presente convenio, la Municipalidad se compromete a entregar oportunamente al

Gobierno Regional toda informacién administrativa, financiera y técnica asociada al proyecto

convenio




,”

SEXTO: Corresponderd al Gobierno Regional de la Regién de Coquimbo, en su calidad de organismo

mandante:

a) Proporcionar el financiamiento del Proyecto, con cargo a los recursos del Programa de Inversién del
Presupuesto Regional de Coquimbo, que ha sido destinado especificamente por la Resolucién N° 05
de fecha 01 de marzo de 2.018, del Gobierno Regional de Coquimbo, por el monto de inversién
sefalado y con cargo al Subtitulo 31, Item 02, Asignaciones segin la siguiente programacién de
inversién anual:

INVERSION TOTAL M$ 161.975

GASTOS ADMINISTRATIVOS - ASIG. 001 - ANO 2.018 — M$ 2.685
CONSULTORIAS - ASIG. 002 - ANO 2.018 - M$ 30.000
CONSULTORIAS - ASIG. 002 — ANO 2.019 - M$ 129.290

(moneda presupuestaria 2.018)

Los desembolsos de recursos en una época posterior al ejercicio presupuestario del afio en curso,
serdn asumidos por el Gobierno Regional, siempre que la Ley de Presupuestos del afio respectivo
contemple recursos para tales efectos.

b) Los gastos administrativos que mediante el presente instrumento son asignados a la Unidad Técnica
en el cumplimiento del presente mandato, corresponden a los gastos asociados a la Etapa de Disefio
a) Copia y ploteo de planos $ 660; b) Impresiones $389 y c) Materiales de oficina $1.636;

¢) Recibir los Estados de Pagos, que de acuerdo al respectivo contrato correspondan y proceder a su
pago. En el evento que el Estado de Pago no contenga la documentaciéon sefialada en el presente
Convenio y lo exigido en las bases de licitacién respectiva, serd devuelto con el objeto de que la
Unidad Técnica efectie las correcciones que sean necesarias;

d) En el caso que la oferta supere el presupuesto disponible, el Gobierno Regional, se reserva el derecho
de gestionar la obtencién de los mayores recursos, considerando la disponibilidad presupuestaria
vigente y el debido resguardo de los recursos fiscales.

e) Cumplir toda otra funcién que le competa en la ejecucién del Disefio.

SEPTIMO:  El presente Convenio Mandato entrard en vigencia a contar de la total tramitacién del Gltimo
acto administrativo que lo apruebe. Una vez recepcionado por la Unidad Técnica el convenio totalmente
tramitado, ésta dispone de un plazo méximo de 90 dias corridos para remitir al Gobierno Regional los
antecedentes sefialados en la letra c) del articulo Cuarto del presente Convenio.

OCTAVO:  Toda modificacién, que la Unidad Técnica deba efectuar al proyecto aprobado por el
Ministerio de Desarrollo Social o la SEREMI de Desarrollo Social Region de Coquimbo, segin
corresponda, deberd dar cumplimiento a lo indicado en el Oficio Circular N° 01 de fecha 12 de enero de
2.018, del Ministerio de Hacienda y en los Dictdmenes N° 35.971 y N° 53.593, ambos de 2.009 de la
Contraloria General de la Republica:
a) La modificacién de los contratos sélo podrd realizarse en el evento de presentarse situaciones no
previstas, que hagan ineludible la modificacién de los mismos.
Solicitar, en forma previa a la ejecucién de alguna modificacién al proyecto o al respectivo contrato
la aprobacién de la misma al Gobierno Regional de Coquimbo, el cual estard facultado para
aprobarla o rechazarla segin los antecedentes fundantes de la modificacion y la disponibilidad
presupuestaria, en el evento, que dicha modificacién implique un aumento, en el valor consignado
en el convenio mandato, independiente del porcentaje de aumento, el Organo Ejecutivo del
—~..Gobierno Regional deberd someter dicha modificacién a la aprobacién del Consejo Regional.

/\ﬁt’&/ ®
= convenlio

A %}:los montos involucrados en la modificacién superan el 10% del valor de la recomendcc
"""““‘-favr,o\rable otorgada por el Ministerio de Desarrollo Social, la modificacién deberd ser reevalugfleSfy




contar con una nueva recomendacién favorable. Esta recomendacién deberd ser previa a la
aprobaciéon del Consejo Regional.

En el caso que la modificacién no signifique incremento de fondos y/o no modifique la naturaleza
del proyecto, no serd necesario contar con la aprobacién previa del Ministerio de Desarrollo Social.
No obstante lo anterior, dicha modificacién, deberd ser informada al Gobierno Regional de
Coquimbo, en forma oportuna, remitiendo al efecto las resoluciones o decretos aprobatorios, segin
corresponda y los antecedentes que dieron origen a ésta.

b) La Unidad Técnica no podrd alterar unilateralmente los términos en que fue aprobado el proyecto
recomendado por el Ministerio de Desarrollo Social. Cualquier modificacién que afecte la naturaleza
propia, magnitud y ndmero de beneficiarios del proyecto recomendado satisfactoriamente deberd ser
reevaluada por el Ministerio de Desarrollo Social y contar con la aprobacién del Consejo Regional.

En el evento que la Unidad Técnica efectte alguna modificacién al proyecto, en contravencién a lo
establecido precedentemente, deberd hacerse cargo de los costos que dicha contravencién implique.

NOVENO: Se establece la cantidad de 10 (diez) meses como plazo referencial de ejecucién de esta
etapa del proyecto.

DECIMO: En todo documento impreso por cualquier medio, en que se informe acerca de la ejecucién de
esta etapa del proyecto, deberd destacarse el financiamiento por el Gobierno Regional de Coquimbo,
con cargo al F.N.D.R.-Libre Disposicién, de conformidad a las instrucciones entregadas mediante Oficio
Ordinario N° 1.216, de fecha 03 de abril de 2.013 del Gobierno Regional de Coquimbo.

UNDECIMO: De la Factorizacién.- Seran obligaciones de la Unidad Técnica en materia de Factorizacién

o Cesién de Crédito, las siguientes:

a) Designar los responsables de la recepcién de facturas, guias de despacho y de los estados de pagos
en las respectivas bases de licitacién y contratos. Una vez aceptada la factura por la persona
autorizada, la Unidad Técnica deberd enviar dentro de los 10 dias siguientes esta factura con todos
sus antecedentes de respaldo, al Gobierno Regional.

b) Instruir a sus funcionarios y especialmente a los encargados de recepcionar las facturas, guias de
despacho y estados de pago, respecto de la correcta recepcién de los mismos, debiendo tener
presente que sélo corresponde recepcionarlos conforme en el caso de que hayan sido revisados en
forma y fondo y aceptados a cabalidad (verificar razén social, Rut, monto, glosa de la factura,
identificacién del proyecto y otros), es decir, recién en dicho momento se deben completar los datos
solicitados de recepcién conforme de la factura o guia de despacho indicando: nombre completo, Rut,
recinto, fecha y firma del responsable autorizado para la recepcion.

c) Serd responsabilidad del Inspector Técnico, junto con la recepcién conforme de los servicios, dejar
constancia expresa en la misma factura que el pago de la misma se encuentra condicionado al
cumplimiento de las obligaciones impuestas por el contrato de conformidad a lo sefialado en el inciso
final del articulo tercero de la Ley N° 19.983.

d) Incluir en sus bases de licitacion y en el respectivo contrato que se celebre entre la Unidad Técnica y el
contratista o proveedor, una clausula que estipule que el plazo para reclamar del contenido de la
factura seré de 30 dias contados desde su recepcion conforme. Vencido este plazo, se entenderd que
la factura ha sido irrevocablemente aceptada de acuerdo al Articulo 3° de la Ley N° 19.983.

e) Incorporar en sus bases de licitacién, con el objeto de precaver cualquier riesgo asociado a una
operacién de factoring o cesién de crédito, lo siguiente:

“Que una vez firmado el contrato o durante la ejecucién del proyecto y en la eventualidad que el
contratista o proveedor ceda el crédito a un factoring, dicho contratista o proveedor deberd comunicar
esta situacién en forma expresa y con la debida antelacién a la Unidad Técnica; quién a su vez, deberd

Snviar conjuntamente con el estado de pago respectivo, el contrato de cesién de crédito con el factoring.

@g crito ante Notario Pdblico). r

7.

L0 doas® convenio



En caso contrario, esto es, cuando el crédito no esté factorizado o cedido, la Unidad Técnica deberd
adjuntar al estado de pago la factura respectiva incluyendo la cuarta copia denominada cuadruplicado:
cobro ejecutivo cedible de manera de tener la certeza que el contratista o proveedor no ha suscrito
factoring o cesién de crédito.

Se deja constancia que esta actuacién, en caso alguno puede implicar la aceptacién anticipada, por
parte del Gobierno Regional, del eventual contrato de factoring o cesién de crédito, toda vez que esta
aceptacién deberd efectuarse en la oportunidad correspondiente de conformidad a lo establecido en la
Ley N2 19.983, que regula la transferencia y otorga mérito ejecutivo a la copia de la factura”.

f) Incluir una cldusula, en el respectivo contrato que se celebre con el contratista o proveedor, segin sea
el caso, en la cual se sefiale que: El contratista o proveedor que emita una factura electrénica, la cual
vaya a ser posteriormente factorizada o cedida, estard obligado a inscribir dicha factorizacién o cesién
de crédito en el “Registro Piblico Electrénico de Transferencias de Créditos” contenidas en link facturas
electrénicas que lleva el Sil.

DUODECIMO: Por resolucién fundada y notificada a la Unidad Técnica, el Gobierno Regional
podrd poner término anticipado al presente Convenio a propio requerimiento de la Unidad Técnica, del
Gobierno Regional o por acuerdo entre las partes, cuando ocurran circunstancias que imposibiliten la
prosecucién del proyecto encomendado.

DECIMO TERCERO: El presente mandato serd gratuito, esto es, el mandatario no recibird
remuneracién alguna por su gestién. Por su parte, la Municipalidad de La Serena no invertird recursos
propios en la ejecucidn de esta etapa del proyecto.

DECIMO CUARTO: La personeria de don ROBERTO JACOB JURE, consta en Decreto N° 4,167 de
fecha 06 de diciembre de 2.016, de la Municipalidad de La Serena.

La personeria de dofia LUCIA PINTO RAMIREZ, consta en el Decreto N° 418 del 11 de marzo de 2.018,
del Ministerio del Interior y Seguridad Péblica.

El presente convenio se suscribe en dos ejemplares.

Previa lectura, ratifican y firman:

convenio




